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. haandgribelig, nemlig Værdistigningen paa 
Ejendommene i det vestlige, før Sàà træ- 
bare Jylland. Dette Selskabs Virksomhed 
har i den Grad været velsignelsesrig; at 
man ikke bør gøre for store Indgreb deri, 
men de Indgreb, der ere gjorte paa det 
foreliggende Finanslovforslag, , ere saa 
store, at de, ville virke .lammende, paa Sel- 
skábets Virksomhed. Jeg vil i høj Qrad 
slutte mig til Ordførerens Ønsker og For- 
haabninger om, at det maa lykkes inden 
tredie Behandling af Finanslovforslaget at 
komme til Forstäaelse om Bevillinger, 
som kunne sætte dette Selskab i Stand til 
at fortsætte sin velsignelsesrige Virksom- 
hed uden alt for megen Afkortning. 

Der foreligger under Nr. 84 i Be- 
tænkningen en lille Svarskrìvelse" som jeg 
har givet Anledning til. Den drejer sig 
om en Understøttelse til Faguddannolse 
for Mejérsker og Mejerister til et Beløb äf 
25,0'00 Kr. Det har paa ingen , Maade 
været min Hensigt ved at frem skaffe disse 
Oplysnin ger. at lægge Sten i Vej én for 
denne Bevilling, men det ligger i, at man 
påia et andet Ministeriums Omraade Ì, :høj 
Grad har drøftet Spørgsmaalet om Fag- 
undervisning og Fagskoler, og at der der 
har gjort sig en ikke ringe Mangel paa 
Forstaaelse gældende med Hensyn, til Fag- 
undervisningens Betydning. Jeg har der- 
for villet bruge dette Eksempel  ̂ tU at 
understrege,' hvordan mali ogsaa i andre 
Erhverv end dem, man . der drøfter,; træn- 
ger til Fagundervisning og til at faa Be- 
villinger ydede dertil. Dét viser sig, at 
der, for at sætte lVlejersker og Mejerister 
i Stand til at; faa denné Uddannelse, ud- 
deles -60 Stipendier paa 240 Kr. og 20 
Stipendier paa 120' Kr. til 8. Maaneders 
Undervisningskursus i én fuldstændig Fag- 
skole, at dier endvidere bevilges til' en stor 
Mængde korte Kursus til Ophold rundt 
omkring hos' praktiske Mejerimæhd, , Det 
er altsaar blot for at hjælpe til at klar- 
gøre, henlede Opmærksomheden paa denne 
Fagundervisnings Betydning/ . at jeg har 
bidraget til, at denne Redegørelse er 
fremkom m'en. Jeg halber ogsa;a:,; at den 
vil øve sin Indfliydélsé med Hensyn til- 
Forstaaelsen af Fagundervisningens Be- 
tydning, naar vi komme til andre Ministe- 
rier end Landbrugsministeriet..: ; 

Med Hensyn til det Ændr ingsf orslag, 
som under Nr. 36 er stillet' af de social- 
demokratiske og radikale Medlemmer af 
Udvalget, og som gaar ud paa at forhøje 
Bevillingen til Præmier til Husmandsbrug 
og Re j se understøttelser til Hus'mænd: med 
d'e 1'5,000 Kr., hvormed , den er nedsat, 

staar jeg saadan,, som vel omtrent alle Med- 
lemmer af Tinget, gøre, at jeg egentlig næ- 
rer Sympati for Tanken om at undlade at 
foretage denne Nedsættelse,. Formaalene 
ere sikkert gode, selv om det ærede Med- 
lem for Københavns Amts. 2 don Valgkreds 
(K, M. Klausen) har, Ret i, at det maaske 
er tvivlsomt, hvad Præmieringen angaar. 
! Naar jeg ikke; er gaaet med til at stille 
Forslaget, om Forhøjelser ligger det i, at 
vi, paa alle Onjiraader have været nødte til 
:af finansielle Hensyn at resignere med Hen- 
syn til Bevillinger, som. i og for sig ere 
ønskelige. De samme Hensyn maa gælde 
her, paa et Omraade, hvor man dog kan 
resignere midlertidig uden at slaa noget i 
Stykker. Medens man ikke kan standse 
Skoler og Undervisning, organiserede Sel- 
skaber, som f. Eks. Hedeselskabet, der har 
en Stab al: Medarbejdere, som man ikke 
kan drive bort det ene Aar og, hente igen 
det andet Aar, forholder det sig med Hen- 
syn til, Rejsestipendier s til Haandværkere, 
Landmænd eller handlende, saaledos, at 
der kan man, naar Statens Tarv kræver 
det,, nok standse et Aar eller 2, indtil der 
kommer bedre Balance i Statsliusholdnin- 
gen. Derfor, og ikke af Mangel paa Sym- 
pati, er det, a,t jeg sfor. mit Vedkommende 
ikke er gaaet med til at foreslaa denne 
Bevilling genoptagen èig ikke kan . anbefale 
mine Meningsfæller a t  gøre det foreløbig. 
Saa kan det komme igen , ad A åre, naar 
vi ogsaa paa andre Omraader kunne optage 
de Bevillinger igen, som vi midlertidig have 
maattet s t r y g e .  s . .  ; 

Hvad angaar Foreningen 홢Arbejdet ad- 
ler", er jeg gaaet sammen med det øvrige 
Udvalg til at nedstemme Bevillingen af ae 
Grunde, den ærede Ordfører anførte. 
Netop naar man paa dette Finanslovfor- 
slag maa gaa. med til saa mange beklage- 
lige Nedsættelser af Bevillinger til Institu- 
tioner, der have udført et anerkendt Ar- 
bejde, forekommer det mig ikke at kunne 
gaa a n  at bevilge noget til en Institution, 
hvis Iformaal vel er godt, men som endnu 
ikke har udført noget. Foreningen er knapt 
stiftet og har ikke begyndt sin Virksom- 
hed endnu. Naar den faar .begyndt at 
virke/ liaaber jeg, at det maa blive i Over- 
ensstemmelse med dens Program, og at den 
maa komme til at høre til de Institutioner, 
som der kan' være Tale om at støtte.., 

Saa kommer jeg til det socialdemo- 
kratiske Forslag under Nr. 39 angaaende 
Driftslaan til Husmænd. Husmændene ere 
,en 'talrig Samfundsklasse. Der er vel nok 
en 120,000 Stykker. Der er andre Sam- 
fundsklasser, der ere omtrent , lige saa , tal- 


